
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep. Gen. 1870 /2015 

Settore Lavori pubblici 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 352 del 18-06-2015 
(n. 1043 / 2015 del Registro Generale) 

 
Oggetto: COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO LAVORI DI COSTRUZIO NE 

QUARTO PIANO E PIAZZA CARRABILE AL PARCHEGGIO INTER RATO 
IN PIAZZA PLEBISCITO DEL COMUNE DI ORTONA - AFFIDAM ENTO 
INCARICO PROFESSIONALE CON NOMINA NUOVA COMMISSIONE  -  

 
IL DIRIGENTE 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  20  del 15-10-2012; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 61 del 29-09-2014, esecutiva, è stato approvato il 
bilancio di previsione per l’esercizio 2014, nonché la relazione previsionale e programmatica e il 
bilancio pluriennale 2014/2016; 

• con deliberazione della Giunta municipale n. 197 del 14-10-2014 è stato attribuito il PEG per 
l’esercizio 2014; 

VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali; 
VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 22 dicembre 2014, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
del 30 dicembre 2014, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali è stato 
differito al 31-03-2015; 
VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 16 marzo 2015, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 
21 marzo 2015, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali è stato 
ulteriormente differito al 31-05-2015; 
VISTO , infine, il successivo Decreto del Ministero dell’Interno 13 maggio 2015, con il quale il termine per 
la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali è stato, da ultimo, differito al 30-07-2015; 
VISTE  le disposizioni introdotte dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del D.Lgs. n. 118/2011, le disposizioni del 
medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere dall'esercizio finanziario 2015, 
con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e successivi; 
RICHIAMATE , peraltro, le disposizioni del comma 12 dell’articolo 11 del . D.Lgs. n. 118/2011, per il 
quale nel 2015 gli Enti Locali adottano gli schemi di bilancio e di rendiconto vigenti nel 2014, che 
conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria, ai quali 
affiancano i nuovi schemi, previsti dal comma 1, cui è attribuita funzione conoscitiva. Il bilancio pluriennale 
2015-2017 adottato secondo lo schema vigente nel 2014 svolge funzione autorizzatoria; 
RITENUTO  di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
VISTO l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, nel testo in vigore come sostituito dall’art. 74, comma 1, n. 12, del 
D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’art. 1, comma1, lett. aa) del D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, 
recante la disciplina della gestione del bilancio in esercizio provvisorio;  
OSSERVATO, peraltro, che l’articolo 11, comma 16, del D.Lgs. n. 11/2011, prevede che in caso di 
esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 2015, gli enti locali applicano la relativa disciplina 
vigente nel 2014, ad esclusione degli enti che nel 2014 hanno partecipato alla sperimentazione del nuovo 
sistema contabile c.d. armonizzato; 
IN CONSIDERAZIONE della D.G.C. n. 200 del 22.08.2003 avente per oggetto l’approvazione della 



Pag. 2 di 2 

proposta dell’Impresa del Barone s.a.s. per la costruzione del IV piano con sovrastante piazza carrabile al 
costruendo parcheggio interrato in P.zza Plebiscito; 
IN CONSIDERAZIONE del progetto esecutivo presentato dall’Impresa del Barone, prot. n. 2999 del 
03.02.2004, a firma dell’Ing. R.La Morgia, Arch. G.Piccorossi e Ing. A. Del Barone relativo alla costruzione 
del IV piano e sovrastante piazza carrabile; 
IN RIFERIMENTO  alle D.G.C. n. 116/2005 e D.G.C. n. 200/2003, aventi per oggetto l’approvazione del 
progetto esecutivo presentato dall’impresa del Barone s.a.s. e le relative clausole e condizioni tra cui 
l’esonero, da parte dell’amministrazione comunale, del pagamento degli oneri di progettazione, costruzione, 
direzione lavori, collaudo e spese generali consequenziali alla realizzazione delle opere previste nel progetto 
esecutivo; 
IN CONSIDERAZIONE delle Determinazioni Dirigenziali n. 406 del 30.07.2004 e n. 816 del 14.12.2006, 
aventi per oggetto la nomina dei tecnici facenti parte della commissione per eseguire il collaudo tecnico 
amministrativo dell’opera pubblica citata in oggetto; 
IN RIFERIMENTO  alla nota prot. 8718 del 26.03.2015, sottoscritta dai componenti della Commissione di 
Collaudo, Dott. Ing. Pietro Mastrangelo e Dott. Elio Iagnemma, avente per oggetto la comunicazione delle 
dimissioni dall’incarico di collaudo tecnico amministrativo dell’intera opera; 
RAVVISATA  la necessità dell’Amministrazione Comunale di Ortona,  di procedere celermente alla nomina 
della nuova commissione al fine di concludere il procedimento inerente il Collaudo Tecnico-Amministrativo 
del IV piano e sovrastante piazza carrabile; 
ACCERTATO  che nell’organico di questo Comune non sono presenti figure tecniche professionali 
provviste di capacità specifiche in materia; 
RITENUTA , pertanto, la necessità di avvalersi di professionalità esterne; 
VISTI  i curriculum vitae dei tecnici inseriti nell’elenco dei professionisti di cui all’avviso approvato con 
D.D. n. 308 del 07.05.2013 e successivi aggiornamenti; 
VISTA  la disponibilità da parte dei tecnici, Ing. Mario Dragani, Ing. Franco Pasquini e Ing. Osvaldo Papa  
ad accettare la nomina di componenti della commissione di collaudo con il consequenziale espletamento di 
tutte le funzioni associate all’incarico; 
 

DETERMINA 
 

di richiamare integralmente la premessa per ogni effetto di legge e di disporre quanto segue: 
 
1) di affidare, ai seguenti professionisti, l’incarico per la redazione del Collaudo Tecnico-Amministrativo 
dei lavori per la realizzazione del IV piano del parcheggio di P.zza Plebiscito e sovrastante piazza 
carrabile: 
- Ing. Mario Dragani, Via Giudea n. 115 di Ortona (Ch), con il ruolo di Presidente della Commissione; 
- Ing. Franco Pasquini, Via Marina n.1 di Ortona (Ch), con il ruolo di Membro della Commissione; 
- Ing. Osvaldo Papa, Via Padre Alessandro Valignani, 80 di Chieti, con il ruolo di Membro della 
Commissione; 
2) di dare atto che, ai sensi delle prescrizioni previste nella D.G.C. n. 116/2005 e D.G.C. n. 200/2003, 
non è previsto alcun corrispettivo a carico dell’ente comunale, stante l’accollo dei relativi oneri 
all’Impresa Del Barone, quale ditta proponente; 
3) di dare al presente atto valore e contenuto sinallagmatico, mediante sottoscrizione per accettazione ad 
opera dei tecnici di una copia della presente; 
4) di notificare il presente atto ai tecnici incaricati, ai direttori dei lavori e alla ditta Del Barone S.a.s.; 

  
  

 

IL COMPILATORE 

AURO 

 
I L    D I R I G E N T E 

Ing. PASQUINI NICOLA 
 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  7 .07.2015 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


